edinmiştir.

Biz bu çalışmamızda öncelikle Hayyir’in makalesini Arapça aslın-

dan tercüme ettik. Ardından onu objektif bir değerlendirmeye tabi
tuttuk. Söz konusu değerlendirmelerimizde en çok şu kaynaklardan

faydalandık:

I) Tezkiretü’l-efkâr bizikri’s-sâdeti’l-ebrâr: Şeyh Ali el-Kâdî’nin (ö.

1300/1883), tanıştığı Alevî âlimlerin kısa biyografilerini içeren eseri-

dir. Birincil kaynak değeri taşıyan eser, bu konuda daha sonra yazı-

lan eserlere kaynaklık etmesi bakımından oldukça önemlidir.

II) Târîhu’ş-Şeyh Yusuf Ali el-Hatîb: Şeyh Yusuf Ali el-Hatîb’in (ö.

1927) Tarsus’ta ikamet eden dostu Şeyh Muhammed Ali el-Hımsî’nin

ricası üzerine kaleme aldığı, 364 sayfadan oluşan biyografik bir eser-

dir. Eserin ilk bölümünde on iki imamın biyografilerine kısaca yer
verilmiş, ikinci bölümünde Mahmud b. Asker ez-Zeccâc el-Halebî’nin
406/1016 senesinde kaleme aldığı en-Nesebü’ş-şerîf adlı esere daya-

nılarak Alevî âlimlerden Ebû Muhammed Abdullah el-Cennân el-

Cünbülânî (ö. 287/891), Hüseyn b. Hamdân el-Hasîbî (ö. 346/957)

ve Muhammed b. Ali el-Cillî’nin (ö. [399/1009?]) öğrencileri tanıtıl-

mış, üçüncü ve son bölümünde ise 198 Alevî âlimin biyografileri al-
fabetik sıraya göre sunulmuştur. Eserin 4 sayfadan oluşan ek kıs-

mında Mustafa Efendi et-Tarsûsî (ö. 1240/1824) ve zürriyeti, ayrıca

Şeyh Ali el-Hımsî (ö. 1282/1865) başta olmak üzere Tarsus’un önde

_____

4 Abdurrahman el-Hayyir, Yakzatü’l-Müslimîn el-‘Aleviyyîn, nşr. Hânî el-Hayyir
(Dımaşk: Kütüb Zâtü Fâide, 1417/1996), 1.

bulma ihtiyacıdır. Ekolün önde gelen fikir adamları, Alevî toplumu-

nun bu ihtiyacını giderebilmek için kendilerine en yakın Şiî ekol ola-

rak gördükleri Usûlî İmâmiyye ile özdeş görünmeyi tek çare telakki

_____

6 Mahmûd es-Sâlih, en-Nebeü’l-yakîn ‘ani’l-‘Aleviyyîn (Lazkiye: Dâru’l-Mürsât,
1417/1997), 26, 55.

7 es-Sâlih, en-Nebeʾü’l-yakîn, 26.
8 Bu konuda geniş bilgi için bk. Esad Ali el-Âsî, el-ʿAleviyyûn târîhen ve mezhe-

ben (Beyrut: Dâru’l-Mehecceti’l-Baydâ’, 1432/2011), 419-479.
9 Örneğin 80 Alevî âlimin imzaladığı 1972 tarihli “Beyânu ‘akîdeti’l-Müslimîn

el-‘Aleviyyîn” adlı bildirgede de aynı tavır sergilenmektedir. bk. İlmî Heyet,
Beyânu ʿakîdeti’l-Müslimîn el-ʿAleviyyîn (Beyrut: Dâru’l-Mehecceti’l-Baydâ’,

1425/2004).

Bu sebeple biz burada bu anlayışın hulûl

ve vahdet-i vücûd anlayışlarını reddettiğini söylemekle yetineceğiz.16

Hayyir, Alevîlerin tevhide ilişkin eserlerinden bahsederken bun-

lardan en eskisinin tarihini İslam’ın ilk asırlarına kadar götürmüş-

tür. Muhtemelen o, Alevî gelenekte Cafer es-Sâdık’ın (ö. 148/765)
bâbı olarak kabul edilen17 Mufaddal b. Ömer el-Cu‘fî’nin (ö. 170/786-
87) Tevhîdü’l-Mufaddal adlı meşhur eserini18 kastetmiştir. Kitâbu
Fekkir adıyla da bilinen bu eser, dönemin ateistlerine karşı Allah’ın

varlığını ve birliğini kanıtlamak amacıyla Cafer es-Sâdık tarafından

_____

14 Alevîlerin en büyük âlimlerinden sayılan Mekzûn’un hayatı hakkında geniş
bilgi için bk. Esʿad Ahmed Ali, Maʿrifetullâh ve’l-Mekzûn es-Sincârî (Beyrut:
Dâru’r-Râidi’l-ʿArabî, 1392/1972), 2/305-353.

15 Âsî, el-‘Aleviyyûn, 399, 419.
16 Bu husus, Mekzûn es-Sincârî’nin İbnü’l-Fârız’a (ö. 632/1235) reddiye mahi-

yetinde yazdığı kasidelerden net olarak anlaşılmaktadır. Bu kasidelere örnek
olarak bk. Ali, Maʿrifetullâh ve’l-Mekzûn es-Sincârî, 2/49-60, 164-167, 197-

199.
17 Hüseyn b. Hamdân el-Hasîbî, el-Hidâyetü’l-kübrâ, thk. Mustafa Subhî el-Hıdır

(Beyrut: Şeriketü’l-Aʿlamî li’l-Matbûʿât, 1427/2007), 574-577.
18 Mufaddal b. Ömer el-Cu‘fî, Tevhîdü’l-Mufaddal, thk. Kays el-‘Attâr (Kum:

Menşûrât Delîl Mâ, ts.)

Çağdaş Alevî akademisyenlerden Es‘ad Ali, Maʿrifetullâh ve’l-
Mekzûn es-Sincârî adlı teziyle İslam felsefesi alanında, Fennü’l-Mün-
teceb el-ʿÂnî ve ʿ irfânuhu adlı teziyle22 de Arap edebiyatı alanında dok-

tor unvanını almıştır. Bu iki tez sayesinde iki büyük Alevî şairin,

Mekzûn ve Münteceb’in (ö. 400/1010) şiirleri ilim dünyasına kazan-

dırılmıştır. Alevî âlim ve şair Hâmid Hasan (ö. 1999) da Mekzûn hak-
kında dört ciltlik kıymetli bir çalışma ortaya koymuş,23 bu sayede

_____

19 Bu konu hakkında bk. Âsî, el-‘Aleviyyûn, 271-308.
20 Ali, Maʿrifetullâh ve’l-Mekzûn es-Sincârî, 2/87-94.
21 Muhammed Hamdân el-Hayyir, ed-Dîvân (Dımaşk: y.y., 1427/2006), 184-

200.
22 Esʿad Ahmed Ali, Fennü’l-Münteceb el-ʿÂnî ve ʿirfânuhu (Beyrut: Dâru’n-

Nuʿmân, 1388/1968).
23 Hâmid Hasan, el-Mekzûn beyne’l-imâra ve’ş-şi‘r ve’t-tasavvuf (Dımaşk: Dâru

Mecelleti’s-Sekâfe, ts.)

Hasîbî’nin tüm Şiîler için önem taşıyan meşhur eseri el-
Hidâyetü’l-kübrâ’nın yayımlanması24 da Alevî gelenek açısından

olumlu bir gelişme olmuştur.

2.2. İkinci Bölümün Değerlendirilmesi

Hayyir, Alevîlerin durgunluk ve gerileme döneminin hicrî 8. yüzyı-

lın ilk yarısında başladığını öne sürmüştür. Belki de bu tarihi

Mekzûn’un vefat ettiği 637/1240 senesiyle başlatmak daha doğru

olacaktır. Zira Mekzûn’dan sonraki nesli temsil eden Şeyh Yusuf er-

Reddâd (ö. 684/1285) ve Şeyh Ali es-Suvayrî (ö. 714/1314) gibi âlim-
lerin günümüze ulaşan şiirlerine bakıldığında25 gerilemenin izlerini

net olarak gözlemlemek mümkündür. Zira bu şiirlerin gerek şekil ge-

rek muhteva açısından Mekzûn’un şiirleriyle kıyaslanamayacak ka-

dar düşük seviyelere gerilediği göze çarpmaktadır.

rak bilinir. Köy bu sebeple Telletü’l-Hıdır adıyla tanınmıştır. Bu mes-

cit, meşhur âlimlerden Şeyh Halil en-Nümeylî (ö. 1231/1816) ve Şeyh

Câbir el-Mansûr’un (ö. 1251/1835) çabalarıyla inşa edilmiştir. Mes-

cidin idaresi, Şeyh Câbir’e tevdi edilmiş,38 kendisinden sonra idareyi

zürriyeti devralmıştır.39 Dahr Beşîr köyündeki mescit ise seçkin mü-
minlerden ve büyük muvahhitlerden oldukları söylenen Şeyh

Hamdân ile oğlu Şeyh İmran ez-Zâvî (ö. 1290/1873) tarafından inşa

edilmiştir. Bu mescitte, Hz. Hızır mescidinde olduğu gibi Cuma ve

bayram namazları kılınmıştır.40 Şeyh Yusuf el-Hatîb, Şeyh İmran’ın

fazilet sahibi, cömert, din kardeşlerini çok seven, gece gündüz namaz

kılan, âbid bir âlim olduğunu söyler.41 es-Sâlih, Şeyh İmran’ın her
Cuma namazından sonra ihtiyaç sahiplerine özel malından infakta

bulunduğunu ve açları doyurduğunu aktarır. Vefatından sonra oğul-

ları Abdurrahman, Abdullatif, Hamdân ve Ahmed’in bu vazifeyi her

hafta birine sıra gelecek şekilde yerine getirdiklerini belirtir.42

Alevî uyanışın önemli simalarından biri olan Şeyh Ali el-Kâdî

1220/1805 yılında Sâfîtâ’ya bağlı Sahyûn köyünde doğmuştur. Kü-

çük yaştayken babası Şeyh Hasan İmran’ı kaybedince önce Ra’sü’l-
Huşûfe, ardından Bi‘amra köylerine hicret etmiştir. Ünü yayılınca

Şeyh Yunus köyüne muallim olarak davet edilmiş, 1300/1883 yılın-

daki vefatına kadar burada yaşamıştır. Şeyh Yusuf el-Hatîb onunla

görüşüp sohbet ettiğini söyler. Onun basiretli, zeki, şair, yazar ve

Arap dilinde otorite olduğunu, fıkıh konusunda isabetli fetvaları bu-

lunduğunu belirtir. Oğlu Şeyh Hasan’ın da takva ve ilim açısından
yüksek bir mertebede bulunduğunu, güzel ahlaka sahip olduğunu

Âyetullah Burûcirdî, Allâme Tabâtabâî, Şeyh Hasan eş-

Şîrâzî, Şeyh Muhammed Cevâd Muğniyye gibi Usûlî İmâmî âlimlerle

ilmî yazışmalarda bulunmuştur. 1975 yılında vefat etmiş, doğduğu

köyde büyük bir kalabalık eşliğinde toprağa verilmiştir.46

Şeyh Yusuf el-Hatîb’in verdiği bilgilere göre Şeyh Mustafa Murhic

1233/1818 yılında, oğlu Şeyh İbrahim ise 1260/1844 yılında doğ-

muştur. el-Hatîb, Şeyh Mustafa’nın takva, huşu ve ilim sahibi olup

gece gündüz ibadet eden büyük müminler arasında yer aldığını, kim-
seden zekât kabul etmediğini, geçimini alın teriyle sağladığını, çok

sayıda keramet gösterdiğini haber verir. Oğlu Şeyh İbrahim’in de ba-

Abdüllatîf (ö. 1298/1881), Şeyh Murhic, Şeyh Hasan ve Şeyh Mu-

hammed sırasıyla taşımışlardır. Hocaların hocası lakabıyla anılan

Şeyh Muhammed’in çocuklarından bu unvanı taşımaya layık biri çık-

mayınca merciler silsilesi kesintiye uğramıştır.54

Şeyh İbrahim Murhic’in öğrencisi olan Şeyh Hüseyn el-Ahmed, ça-

İbrahim Abdüllatîf’tir (ö. 1916). Kendisi Şeyh İbrahim Murhic’in so-

yundan olup Alevîlerin 20. asırda yaşamış en büyük ilmî-edebî şah-
siyetleri arasında yer almaktadır. el-‘İrfân’daki58 biyografisi, oğlu

Şeyh Abdüllatîf (ö. 1995) tarafından kaleme alınmıştır. Buradaki bil-

gilere göre Şeyh İbrahim 1296/1879 yılında doğmuş, bir yaşında ba-

basını kaybedince annesi tarafından yetim olarak büyütülmüştür.

Sekiz yaşında, köyünün müderrisi Şeyh Hamdân Şerrûf’un yanında

Kur’ân’ı hatmederek tecvit ve hattı öğrenmiştir. 1311/1893 yılında
dönemin en büyük nahiv âlimlerinden Şeyh Ahmed Hasan es-

Sârim’den sarf-nahiv ve hadis dersleri almıştır. 1315/1897 yılında

Lübnanlı büyük edip Hoca Ebû Hannâ Se‘âde Sâfîtâ’ya yerleşip ted-

_____

54 el-Kâdî, Tezkiretü’l-efkâr, 31-32; Harfûş, Târîhu’ş-Şeyh Hüseyn Harfûş,
4/1490, 1620.

55 el-Hatîb, Târîhu’ş-Şeyh Yusuf Ali el-Hatîb, 179.
56 Harfûş, Târîhu’ş-Şeyh Hüseyn Harfûş, 4/1511.
57 el-Hayyir, ed-Dîvân, 252-254; Hâmid Hasan, el-A‘mâlü’ş-şi‘riyyetü’l-kâmile:

kasâidu’r-risâ’ (Dımaşk: Dâru’l-Yenâbî‘, 2003), 269-275; Abdüllatîf İbrahim,
ed-Dîvân (Dımaşk: Matba‘atü’l-Kâtibi’l-‘Arabî, 1399/1979), 12-126.

58 Alevî uyanışına önemli katkıları olan el-‘İrfân dergisi hakkında şu akademik
çalışmaya göz atılabilir: Mecîd el-Hedrâvî, Mecelletü’l-‘İrfân el-Lübnâniyye:
dirâse târîhiyye 1909-1936 (Küfe: Küfe Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Yük-

19-28.
69 el-Hatîb, Târîhu’ş-Şeyh Yusuf Ali el-Hatîb, 262.
70 Harfûş, Târîhu’ş-Şeyh Hüseyn Harfûş, 4/1880-1887.
71 Şeyh Sâlih’in Fransızlara karşı direnişi hakkında geniş bilgi için bk Hâmid

Hasan, Sâliḥ el-Alî sâʾiren ve şâʿiren (Dımaşk: Dâru Mecelleti’s-Sekâfe,
1393/1973); Abdüllatîf el-Yûnus, Sevretü’ş-Şeyh Sâlih el-Ali (Dımaşk: Dâru’l-
Yakzati’l-Arabiyye, 1426/2005); Kays İbrahim Abbas, eş-Şeyh Sâlih el-Ali:

evrâk ve şehâdât (Dımaşk: Dâru’t-Tekvîn, 2005); Winter, Târîhü’l-‘Aleviyyîn,
375-391.

72 Winter, Târîhü’l-‘Aleviyyîn, 373.

bir genel kültüre sahip olduğu, birçok dil bildiği, züht hayatı yaşadığı,

çok sayıda öğrenci yetiştirdiği belirtilmektedir. Ayrıca kalemi güçlü

bir yazar ve birinci sınıf bir eleştirmen olduğu, nitelikli bir şiir divanı

bulunduğu aktarılmaktadır.84

Şeyh Ahmed Ali el-Kıl‘, 1258/1842 yılında doğmuş, 1311/1893

yılında vefat etmiştir. Meşhur Alevî velilerden Şeyh Abdullah ed-
Dâlî’nin (ö. 1070/1660) soyundan gelmektedir. Antakya, Lazkiye,

Tartûs, Trablus, Humus ve Hama şehirlerine seyahat etmiş, çağının

önde gelen âlimleriyle tanışmış, onları 200 beyti aşkın tarihî kaside-

siyle övmüştür.85 Alevî köylerinde mescit tarzında medreseler açıl-

ması için 1877 yılında dönemin Lazkiye valisi Ziya Paşa ile görüşmüş
ve ondan destek istemiştir.

Hamdân’ın zürriyetinden, torunu Şeyh Ali Ahmed Şerbâ’nın (ö. 2016)

Antakya’da fasih lisanı ve güzel hattıyla nam saldığı bilinmektedir.

Kendisinin mahtut bir şiir divanı bulunduğundan söz edilmektedir.

Kırdâha beldesinde temayüz eden el-Hayyir ailesinin atası, Şeyh
Edîb el-Hayyir’dir (ö. 1303/1886). Soyu İsa el-Edîb el-Bâniyâsî’ye (ö.

440/1049) dayanan ve 55 yıl yaşayan Şeyh Edîb’in heybet, vakar,

huşu ve hilim sahibi, son derece cömert, iyiliği emredip kötülüğü ya-

saklayan, sözü geçerli, insanlar arasında sulhu tesis eden, ibadetini

hiçbir vakit aksatmayan, kerametleri herkesçe bilinen bir velî olduğu
söylenir.100 Ardında bıraktığı 11 erkek çocuktan en çok öne çıkan

Burada iki sene kaldıktan sonra köyüne dönmüş, 1939 yı-

lında emekli olana kadar köyünde eğitim faaliyetlerini sürdürmüştür.

Emeklilik döneminde gençleri ilme teşvik etmeye devam etmiş, 42 köy

_____

111 Ali Süleyman el-Ahmed, el-İmâm eş-Şeyh Süleyman el-Ahmed (Dımaşk:

Dâru’l-Ferkad, 1431/2010).
112 Bedevi’l-Cebel Muhammed Süleyman el-Ahmed, Dîvânu Bedevi’l-Cebel (Kum:

Mües-sesetü’n-Neşri’l-İslâmî, 1421/2000).
113 Ümâme el-Ahmed, Fâtıma Süleyman el-Ahmed: şâ‘iretü’l-insân ve’l-vatan (Dı-

maşk: Dâru’l-Hâris, 1999); İsmail Mürüvve, Fetâtü Gassân: şâ‘ire min dev-
heti’ş-şi‘ri’l-asîl (Dımaşk: Vezâretü’s-Sekâfe, 2019).

114 Harfûş, el-Mağmûrûn, 19.